XXV. Au reste l'été où commençait la sixième année

inchoabat, amplexus civitates trans Bodotriam sitas, quia motus universarum ultra gentium et infesta hostibus exercitus itinera timebantur, portus classe exploravit; quæ ab Agricola primum assumpta in partem virium sequebatur egregia specie, cum simul terra, simul mari bellum impelleretur ac sæpe iisdem castris pedes equesque et nauticus miles, mixti copiis et lætitia, sua quisque facta, suos casus attollerent, ac modo silvarum ac montium profunda, modo tempestatum ac fluctuum adversa, hinc terra et hostis, hinc victus Oceanus militari jactantia compararentur. Britannos quoque, ut ex captivis audiebatur, visa classis obstupefaciebat, tamquam aperto maris sui secreto ultimum victis per fugium clauderetur. Ad manus et arma conversi Caledoniam incolentes populi, paratu magno, majore fama, uti mos est de ignotis, oppugnare ultro castella ²⁷⁶ adorti, metum ut provocantes addiderant; regrediendumque citra Bodotriam et excedendum potius quam pellerentur ignavi specie prudentium admonebant, cum interim cognoscit hostes pluribus agminibus irrupturos; ac, ne superante numero et peritia locorum circumiretur, diviso et ipse in tres partes exercitu incessit.

XXVI. Quod ubi cognitum hosti, mutato repente consilio, universi nonam legionem ²⁷⁷, ut maxime invalidam, nocte aggressi, inter somnum ac trepidationem cæsis vigilibus irrupere. Jamque in ipsis castris pugnabatur, cum Agricola, iter hostium ab exploratoribus edoctus et

de son gouvernement, il comprit dans son projet les contrées qui s'étendent de l'autre côté de la Bodotria; et, comme le mouvement général de toutes les peuplades habitant au delà et les routes couvertes d'ennemis lui inspiraient des craintes, il fit reconnaître les ports par sa flotte. C'était la première fois qu'il l'employât comme partie de ses forces, en la faisant suivre la marche de l'armée, et ce fut un spectacle extraordinaire de voir cette guerre qui se poussait en même temps sur terre et sur mer, ces camps où, souvent confondus ensemble et confondant leur joie, fantassins, cavaliers, soldats de marine exaltaient leurs travaux et leurs aventures, comparant avec la jactance militaire tantôt les abîmes des forêts et des montagnes, tantôt la fureur hostile des flots et des tempêtes, les victoires remportées ici sur la terre et sur l'ennemi, là sur l'Océan. Les Bretons, de leur côté, au rapport des prisonniers, étaient consternés à la vue d'une flotte qui, en découvrant le secret de leur mer, fermait aux vaincus ce dernier refuge. Les peuples de la Calédonie eurent recours à leurs bras et à leurs armes, et avec de grandes forces, grossies encore par la renommée, comme tout ce qui est inconnu, prirent l'initiative d'une attaque contre nos forts et augmentèrent la crainte par cette provocation. Déjà les timides, sous le nom de prudents, conseillaient aux nôtres de revenir en deçà de la Bodotria et de se retirer pour n'être pas chassés, lorsque sur ces entrefaites Agricola sut que les ennemis devaient faire irruption avec des corps d'armée plus nombreux que les siens. De peur qu'à l'aide du nombre et de la connaissance des lieux ils ne parvinssent à l'envelopper, il divisa de son côté son armée en trois corps et marcha en avant.

XXVI. Instruits de ces dispositions, les barbares, changeant tout à coup de plan, fondent en masse et de nuit sur la neuvième légion, qu'ils savaient la plus faible, et entre le sommeil et le premier effroi d'une surprise ils égorgent les sentinelles et forcent les retranchements. Déjà ils combattaient dans le camp, lorsque, averti par

vestigiis insecutus, velocissimos equitum peditumque assultare tergis pugnantium jubet, mox ab universis adjici clamorem; et propinqua luce fulsere signa. Ita ancipiti malo territi Britanni, et Romanis ²⁷⁸ rediit animus, ac securi pro salute de gloria certabant. Ultra quoque etiam erupere, et fuit atrox in ipsis portarum angustiis praelium, donec pulsati hostes, utroque exercitu certante, his ²⁷⁹, ut tulisset opem, illis ²⁸⁰, ne egisset auxilio viderentur. Quod nisi paludes et silvæ fugientes texissent, debellatum illa victoria foret.

XXVII. Cujus conscientia ac fama ferox exercitus nihil virtuti suæ invium et penetrandam Caledoniam inveniendumque tandem Britannia terminum continuo praeliorum cursu fremebant; atque illi modo cauti ac sapientes prompti post eventum ac magniloqui erant. Iniquissima hæc bellorum condicio est : prospera omnes sibi vindicant, adversa uni imputantur. At Britanni non virtute se, sed occasione et arte ducis victos rati, nihil ex arrogantia remittere, quominus juventutem armarent, conjuges ac liberos in loca tuta transferrent, cœtibus ac sacrificiis conspiracy civitatum sancirent. Atque ita irritatis utrimque animis discessum.

XXVIII. Eadem æstate ²⁸¹ cohors Usiporum ²⁸² per Germanias conscripta et in Britanniam transmissa magnum ac memorabile facinus ausa est. Occiso centurione ac militibus, qui ad tradendam disciplinam immixti manipulis exemplum et rectores habebantur, tres libur-

ses éclaireurs du mouvement des ennemis et se lançant sur leurs traces, Agricola ordonne aux plus alertes de ses cavaliers et de ses fantassins de les charger par derrière, à toute l'armée de pousser aussitôt les cris de guerre; et les premières lueurs du jour virent briller les enseignes. Les Bretons, pressés des deux côtés, s'épouvantent; les Romains reprennent courage, et, sûrs de leur salut, combattent pour la gloire. Agresseurs à leur tour, ils se précipitent hors du camp, et une sanglante mêlée s'engage au passage même des portes, jusqu'à ce que l'ennemi repoussé cède aux efforts rivaux de nos deux armées, dont l'une voudrait paraître avoir porté du secours, et l'autre n'en avoir pas eu besoin. Si les marais et les bois n'eussent couvert les fuyards, cette victoire finissait la guerre.

XXVII. Le sentiment qu'ils ont de leur succès, la gloire qu'il leur procure enhardissent nos soldats; ils s'écriaient en frémissant que rien n'était inaccessible à leur valeur, qu'il fallait pénétrer dans la Calédonie et trouver enfin, en courant de combats en combats, les bornes de la Bretagne. Même les sages et les prudents de la veille ne manquaient, après l'événement, ni de résolution ni de jactance. Telle est, à la guerre, l'iniquité des jugements : chacun revendique sa part des succès, les revers sont imputés à un seul. Quant aux Bretons, attribuant leur défaite non au courage des Romains, mais aux circonstances et à l'adresse du général, ils ne rabattirent rien de leur orgueil : ils arment la jeunesse, transportent les femmes et les enfants dans des lieux sûrs et cimentent par des réunions et des sacrifices l'union de toutes les cités. C'est ainsi que, les esprits surexcités de part et d'autre, l'on se sépara.

XXVIII. Pendant le même été, une cohorte d'Usipiens, levée en Germanie et transportée en Bretagne, fit un coup d'audace extraordinaire et digne de mémoire. Ils massacrent le centurion et les soldats qui, distribués dans chaque manipule pour les instruire, y servaient à la fois de modèles et de maîtres, et s'embarquent sur

nicas ²⁸³, adactis per vim gubernatoribus, ascendere; et uno refugiente, suspectis duobus eoque interfectis, nondum vulgato rumore, ut miraculum prævehebantur. Mox cum adaquatam atque utilia raptum issent, cum plerisque Britannorum sua defensantium prælio congressi, ac sæpe victores, aliquando pulsati, eo ad extremum inopiæ venire, ut infirmissimos suorum, mox sorte ductos vescerentur; atque ita circumvecti Britanniam, amissis per insciam regendi navibus, pro prædonibus habiti, primum a Suebis ²⁸⁴, mox a Frisiis ²⁸⁵ intercepti sunt. Ac fuere quos per commercia venundatos et in nostram usque ripam ²⁸⁶ mutatione ementium adductos indicium tanti casus illustravit.

XXIX. Initio æstatis ²⁸⁷ Agricola, domestico vulnere ictus, anno ante natum filium amisit. Quem casum neque, ut plerique fortium virorum, ambitiose, neque per lamenta rursus ac mærorem muliebriter tulit : et in luctu bellum inter remedia erat. Igitur præmissa classe, quæ pluribus locis prædata magnum et incertum terrorem faceret, expedito exercitu, cui ex Britannis fortissimos et longa pace exploratos addiderat, ad montem Graupium ²⁸⁸ pervenit, quem jam hostis insederat. Nam Britanni, nihil fracti pugnae prioris eventu et ultionem aut servitium exspectantes, tandemque docti commune periculum concordia propulsandum, legationibus et fœderibus omnium civitatum vires exciverant. Jamque super triginta millia armatorum aspiciebantur, et adhuc